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"TILIA" PÅ LANGTUR -Prøvesejladser ined Hjortspringbåden 2001.

Efter de vellykkede forsøg i 1 999 og 2000, hvor "Tilia"s manøvreevne, topfart og sødygtisted havde værst
genstand for afprø\ming med gode resultater til følge, var turen i 2001  kommet til at forsøge på at besvare
spøgsmålet: Hvor langt kan en sådan båd padles på en dag af en øvet besætiiing? Eller med andne ord: Hvor
kume en sådan åben men allEevel relativt sødygtig krigskano mon komme fri - og hvor hurigt?

Forsøgeiie fåndt sted ffedag den 1 1 . mqj og lørdag den 12 . "TiLri" var nu blewst udstyDet med bundtiljer, der
gav bedre afsæt for padlmgen og med længere padler for og agter, som dragebådsfblkene havde fbreslået det
året før. Besætiungen var atter de veltrænede dragebådsfolk - "Vikirig Team" - ffa Kamo- og Ka}åkklubben
"NORD" under ledelse af Søren Boysen. Ve)ret var absolut ideelt. Vindstille begge dage med bagende sol.

Måske lidt for meget sol og vame til anstrengelseme, men manden på vind betød, at resultateme blev "ærli-
ge" på den måde, at de hverken blev for gode pga. iygvind eller for ringe pga. modvind.

Fredag den 11. mai.

Fredag stculle tunen gå ffa Dyvig rLmdt Barsø og tilbage til Dyvig. Inden der lagdes ud blev besætningen ve-
jet enkeltvis med deres paddel og alt udstyr såsom ekstra tø], vand Qg mad + cnrt. måleudstyr. I alt var der 30
mand om bord:  20 padleie, 4 eksda padlere,  1  trommeslager,  1  styrmand, 2 laugsmedLeinmer (Niels Petcr
Fenger qg Chi€stm Møller) samt forsøgslederen fi-a V ikingeskibsmuseet med sekretær. Tilsammen udg)oide
de 30 mand 2351 kg levende vægt, hvortil kom 122 kg vand og batten = 2473 kg i alt, som med bådcns anslå-
ede egenvægt på ca.  550 kg gav  et fåktisk deplacement på 3023  kg   Dette  er det største deplacement,
Hjortspringbåden har sq)let med under alle forsøgcme. I 1999 vaD det 2550 kg inklusive 600 kg sandballast i
sække midtskibs (i et forsøg på at give den længene vandlinie, så den var lettere at styre). I 2001 2289 1g uden
ballast. Fomålet med at tage flere mand med var dels at give mulighed for afløsning ved padlingcm dels at få
vægten op i nærheden a£ hvad en fiildt udrustet krigskano på længere rqse med rmelighed hmne fbmodes at
veje-

Der lagdes ud kl. 1050 med en kadence på 50-51 tag i minuttet, hvilket gav en fait på omk. 5,5 knob ud af
"Æ Gaf", hvorefter farten gik ned til 5,0-52 knob. Farten fddt yderiigeiie lidt selv om kadcncen blcw sat op til

55 . Vel fri af Hellesø pynten blev det prøvet at give de 55 tag "stort tryk", hvilket resultcmede i en ftrt på næ-
sten 6,5 knob. Det kume imidlertid ikke holdes ret længe. Kadenccn gik igen gradvist op til 57 med et mindre
men udholdeligt tiyk og en fart af 4,7 knob, hvilket var status ved passagen af et gult sømærke sydøst for
Barsø kl.  1210. Da "Tilia" var nord for øen kl. ca.  1235 blev det aftalt af gå i land Qg holde ftokost. Lige in-
den prøvedes dog en mindne spurt med kadence 68 med fiildt tiyk og en fårt på lige over 7 knob.

Fra 1240 til 1325 var der ffokostpause på land med båden lagt op på stranden. Derpå fortsattes ind i Gemer
fiord med 4,8 knob qg kadcmce 53. Kl.  1400 blev dcr foretaget en 180 graders vendng i bundm af fiorden
vedKalvøen.Vendingentogiålt65sekunder,kadencenvar60.VendediametxmkLmnesencrcvedqpmålin+ing
af GPS-sporet aflagt på et kort i 1 :25 , 000 af landinpelstørfimast LE34 konstateres til nær ved 30 meter. På
vq]en ud af Gemer Sord holdtes en modæat kadence på 53 og 4,5 til 4,8 knob. Kl.  1500 passeredes en kom-
pasafriærlming på Skærbæk rev med en fart af 5-5£ knob med 53 tag i mimttet. Solen sdålede stadigt ned fi
en slqffh himmel, og der var stadig ingen vind eller dønning.

50 minutter efter rundedes lmsømade igen med 53 tag pr mimft og 5J knob. Brom i Dyvig blev nået
] 620. Flere padlere mente, at det havde været lidt træls, at vi også skulle ind i Genner Sord, men alle var dog
af den opfittelse, at de med passende pauser sagtens kunne ro længere endnu. Den tilbagelagte sdælmirig viste
sig ved opmåling af LE34 at være 22,8 sømil eller 42,3 km. Det totåle tidsfbrbrug inklusive pausen på 45 mi-
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nutter var 5 tmer og 30 minutter, hvilket giver en gememsritsftrt på 42 lmob ellcr 7,7 lm i timen Den effk-
tive sQjltid uden landgang var 4 tmer og 45 mmutter = 4,8 knob eller 8,9 lm i timen i gennemsnit.

Et delforsøg var et forsøg på at måle spændtovets eventuelle variation i spændingen under sqjladscm med em
træktransducer udlånt af Dansk Maritimt lnstitut i Lyngby. Spændingcn var efter oplysnirig fi irig. Fengff 144
kg ved starten ffi Dyvig, med på gnmd af vamen slækkede hampetovet op under sejladsen, og da den samti-
dg ikke var nogen særlig `ridnirig af båden på det blikstille hav, gav forsøget ikke noget resultat. Den smme
mangel på bevægelse g] orde også, at et laserplet-forsøg, der skulle anskueliggøne vridningen ikke viste ret me-
8q
Lørdaf! den 12. mai.

Deme dag var kun et laugsmedlem med ombord, nemlig Knud Vagn Valbjøin. Battenet og tronme(en var
ssat i land, til geiigæld var der lidt mere vand ombord. Det fåktiske deplacement blev deifor 2945 kg. Afgang
fta Dyvig kl.  1040. Der var en smule vind fri omk. nordøst på 2-3 meter pr. sekund, farten omk. 4,7-5,0 lmob
i modsætnipg til de 5,5 knob dagen før. Erfåringeme fia dagen før føfte på den ene side til, at der blev lagt lidt
roligere ud, for at spare på energien til senere på den fbrventede lange tu til Sønderborg, og på den andm side
til en fbrvisning om, at båd og besætning nok skulle klare opgaven i fin stil.

Deme mere afstappede holdniqg til dagens opgave gav tid og mulighed for at gememfhe nogle imemessan-
te delforsøg undervejs. Det første var et "inertiforsøg", der blev udført i Als fjord, da den svage vind var helt
fbrsvundet."Tiliå"blevpadletoptil5jknob,ogsåholdtalleopmedatpadle,hvorefterdergik2min"+utter
oi 32 sekunder, før båden lå heft stille på vandet  Et sådant forsøg er næmest et "omvendt" slæbeforsøg, der
skal beskrive graden af bådskrogets modstand mod at blive drevet gennem vandet. Der blcv ikke lq]lighed til
at gentage forsøget på resten af turen, men dcr bunde bestcmt udfbres flere kontpolforsøg under sqjlads i vind-
stille, ligesom der også b\mde udføres lignende forsøg med andne bådtyper for at etablere et sammenlignings-
girumiundlag.

K1.  1145 var fårten 4,8 knob med en kadence på 52. Med dette soin grundlag blcw det fbrsøgt at nedsætte
"maskinkraften" med halvdelm ved at lade dm ene side padle alene i 15 minutter. Først stybord side. Fartm

fåldt gradvist fla de 4,8 knob til den stabiliserede sig på 42, stadigvæk med 52 tag i mmLdtet. Et fårttab på ca.
12% . Deii)å padlede alle igen til farten åfter lå stabnt på 4,8, hvonefter bagbord side padlede alene mcd 52 tag
i minuttet. Der gik nok en lille smule konkumence i det her, idet bagbord side må have lagt lidt meøe tiyk i ta-
gjne, for de opnåede fårtstabilitet ved 4J knob, eller et fårttab på kun 11%. Alle vau. enige om, at det føltes
trægt at dnve båden med det halve mandskab, hvorfor en anden type krafbeducenngsforsøg blev udført på
bemvejen mod "

Et andet forsøg, der fbrdcom fristende idet gode vqjr var at prøve, hvor hurigt "Tiliar kmne accelerere ffa
stoppet til f.dcs. 6 knobs fårt. Det viste sig, at bådm nåede fia 0 til 6,1  knob eller 11 j km^ på 19 sekunder
ved hjæb af 20 tag, hrilket svæer til en kadence på 63 tag.

Snogebæk hage blev passeret kl  1200 med 4,8 knob og en kadence på 53 tag. K1.  1320 blev "Tihå" lagt ind
til en strand lige syd for Sønderborg slot. Besætningen holdt cn velfdrient pause på i alt 55 minuttcr med fl®
kost og is i skygge for den bagende sol. Kl.  1415 blev lettet igen. Stiæktovet blev nu slækket helt, da det for-
modedes ikke at have nogen særlig effdst på det flade vand.

1432 padledes atter under den ny viibro nond for Søndaborg med 4,8 knob. Der var nu en ganske let luft-
nmg fri nord (altså imod) på 2-3 meter pr. sekund, men det flovede igcn til helt stille kort efter. Herfla prøve-
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de vi et andet pausesystcm for padleme med "løbende" hvil, som har været afprøvet med succes på "Helge
Ask", Vikrigeskibsmuseets sejlende rekonsmilstion af et godt 17 meter langt kngsskib h Skuldelevfundet.
Med de 4,8 knob som basis forsøgte vi først at lade et spant (altså 2 padlere) hvile. Det gav intet målbart fart-
tab.  2 spanter hviler = -0,1  knob. 3  spmter = -0,3 knob. 4 spanter = -0,5 knob, og endelig 5 spamter eller
halvdelen af padleme = - 0,6 knob, hvilket svæede til fomiddagens forsøgsresultat.

Dette medførte, at vi fla kl . 1445 fortsatte med det løbende hvil, således at et spant ad gangen holdt pause i
5 minutter. Her opstod i øvngt en kortvarig debat om sædeømhed. Flere padlere klagede lidt over at spanter-
nes toppe over sædet med sumnger kimne give lidt ømhed ved så lmg tids padling, idet mmjo lænede sig ud
over dette punl¢ når man trak padlen. De fleste havde et stykke karimat som siddeimdælag påtoflme, og der
var enighed om at også fortidens padlere fomendig havde siddet på skind eller lignende.

Kl. 1530 passeredes igen Snogebæk hage med 4,7 knob og 52 tag, atter i vmdstille. Ved Lyngdmgenpå Als
var farten hele 5,1 knob og kadencen 53 . Herfra forsøgte vi endnu engang at ændre på hvilesystemet ved at
lade 2 spant holde hvil i 3 minuttcr` Det fik firten til at fdde en smule til 4,7 knob, men der vzm enighed om at
dette system gav bedre hvil, fordi der blev kortere tid mellem pauseme for de enkelte padlqe.

Pauseme gav så meget himør, at der var en uimodståelig lyst til at spurte det sidste stykke, så strækmngen
rid mod  "Æ Gaf' blev tilbagelagt med 6,1  -6,7 knob med 60 -61  tag i minuttet. Da anløbsbroen i Dyvig
blev nået 1645 væ der bred enighed om, at dagens sejlads ikke havde været så anstrengmde som dm foregå-
ende dags, selvom deii fåktisk var 3 lm længere og vu tilbagelagt med samme gennemsnitsfart.

Den  padlede distanæ var 24,5 sømil eller 45,4 km. Det totale tidsforbrug inklusive pauscm på 55 minuttcr
var 6 tmer og 5 minutter, hvilket giver en gememsnitsfart på 4,0 knob eller 7,6 lm i timcn Dm effekhve sQjl-
tid minus landgapgen var 5 timer og 10 minutter svarende til et gennemsnit på 4,7 knob eller 8,8 lm i timen.
Fra vejbroeiL hvor vi begyndte at foretage løbende hvilepauser var distancen 10,5 sømil eller 19,5 km. Sejlti-
den 2 timer og 13 minutter giver også 4,7 knob eller 8,8 lm i timcøi. Det er i det hele taget bmærkelsesvær-
digt, at denne sejlads, hvor det hele foregik mere jævnt end den foregående dag med næsten samme kadence
og samme fart over hele strækningei] blev gennemført med samme gcmnemsnftsfårt. 0g at deme gememsnitst
ffirt næsten nøjagtigt svarede til alle de målt€ hastigheder under sejladsen.

Konklusioner.

Især den sidste sejlads viste, at det har kmet lade sig gøre at padle Hjortspringbådm med mjævn fm ovg
en længere stræknmg. fflnemsnitsfarten uden lamdpause på 4,7 knob forudsætter imidlertid g`msuge vq)rfor-
hold. Dvs. ingen vmd eller svag modvmd eller agterlig vind samt moderat sø. memsnitsfarten inklusive m
landpause på næstem 1 time var omknng 4,0 knob. Der nåedes i alt 24,5 sømil i løbet af godt 6 timer. At der
med endnu en lang pause og løbende hvilepauser `mdervejs kmne nås noget længere på en dag med stort
sammegennemsmtsfartforekommereftersamtalermedpadlememegetsmdsynligt.HvormegetcrnatLriigvis
stadig et åbent spørgsmål, men 3 timer mere med endnu en stor pause, dvs. reelt godt to timeis ekstra padling
viiker absolut overkommeligt, og i så fdd må man med en vis forsigtisted kmne konkludere, at Hjortsprmg-
bådensdagdistancepåenlangsommerdagmedgodtvejrogmedentrænetbesætningudmærketkånhavelig-
get på mellem 30 og 40 sømil eller mellem 5575 og 74 km. Til sammenligning t)encr, at æi romerstc dagsmamh
på 20.000 passus å 5 romerske fod i vort mål regnes til 29.550 meter eller rundt regnet 30 km.

Med en aktionsradius på hen ved 40 sømil ligger Sydals ikke længere end en rigtig god dags padling fia
f. eks. det nordvestlige Fehmam. Andre udgangpunkter for et angreb på Als såsom Rugen eller Skåneørst lig-
ger naturligvis fjemene, men åLligevel ikke meie end 3 optimale dages padling væk, hvilket selv med f.eks. m
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dags  forsinkelse er så langt væk, at en evermiel advarsel næppe ville kmne nå alsingeme over land, så meget
des mere som budbrmgeren specielt i tilfældet Skåne alligevel skal færges over vand et par gange.

Skulle vejrfoiholdene under en længere rejse blive uventet dårligcre, vil Hj ortspringbådens sødygtighed,
således som den blev demonstreret under forsøgssejladseme i 1999 være tilstrækkelig til, at båden under de
fleste omstændigheder km søge Land. Den lave dybgang og letheden vil i så fåld være m stor fordel, hvis der
ska] sættes op på land på en læ kyst med brænding.

Denne sødygtighed plus topfarten på omtrent s knob samt den gode manøvre- og lasteevne plus den eftcr
samtidens forhold store daglige åktionsradius i gunstigt vejr gjorde til sammen kngskanocn fira Hjortspringfim-
det til et slagkraftigt våben eller en uhyggelig trussel alt efter hvem, der vurderede sagen - ofrene eller mgn-
beme. Den efter Hj ortsprmgfmdet at dømme ganske velbegnmdede fiygt for, at en hel lille flåde på f.eks. 10
sådanne både med ikke under 250 velbevæbnede og trænede sørøvere pludseligt kume dikke op ved kysteme
har næppe bidraget til hyggefølelscm på Als i jemalderm.

At Hjortsprmgbåden viikeligt kommer så langt fra som Skåne eller Tyskland beviser forsøgene med "Tilia
Alsie" naturligvis på rigen måde. Men det må stå fast, at den kunne gøre det ud fla dens rent teknologiske
præstationsevne, og at de tre forsøgsrækker mere end antydcr, at båden ikke nødvendigvis måfte komme fi
den næmeste omegn af Als som tidligere fomodet` Hvor fårtøjet så oprmdeligt har hørt hjemme må afdæk-
kes gennem indgåcmde zurkæologiske undersøgelser af de våben og det udstyr, der blev udgmvet sammcn med
båden i Hjortspring mose.

Max Vimer.


